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Abstrakt

Název: Gymnastická cvičení jako prevence úrazů u fotbalistů žákovských kategorií

Cíle: Hlavním cílem této práce je vypracovat návrh struktury gymnastického pohybového

programu vycházejícího z kompenzačních cvičení a motoricko-funkční přípravy, jež by

mohly být použity v prevenci úrazů u fotbalistů žákovských kategorií.

Metody: Práce je konstruována jako návrh a demonstrace na základě literárních zdrojů a

vlastních zkušeností z praxe. Dokladovaný přehled a zdůvodněný návrh kompenzačních

a gymnastických cviků pro fotbalisty má svůj záměr do vyústění v širší praxi.

Výsledky: V práci jsou uvedeny kompenzačních a gymnastických cvičení využitých

z motoricko-funkční přípravy. Jednotlivé cviky jsou názvoslovně popsány tak, aby bylo

snadné je v tréninkovém procesu aplikovat. Jejich význam v kompenzaci zátěže a

v prevenci proti úrazům a svalovým dysbalancím je doložen citacemi literárních zdrojů.

Klíčová slova: fotbal, úrazy, svalové dysbalance, prevence, kompenzační cvičení

Abstract

Name: Gymnastic exercises as prevention of injuries in young soccer players

Objectives: The main goal of this work is to elaborate a proposal of the structure of

gymnastic movement program based on compensatory exercises and motor-functional

preparation, which could be used in the prevention of injuries in football players of pupil

categories.

Methods: The work is made as a design and demonstration based on literary sources and

own experience from practice. The documented overview and reasoned proposal of

compensatory and gymnastic exercises for football players has its intention to result in

wider practice.

Results: Examples of compensatory exercises and gymnastic exercises used in motor-

functional preparation. Individual exercises are described in terms of their names, so that

they are easy to apply in the training processes. Their importance in compensation of load

and prevention against injuries and muscle imbalances is supported by citations of literary

sources.

Key words: football, injuries, muscle imbalance, prevention, compensatory exercises
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1 Úvod

Fotbal a sportovní gymnastika dva na první pohled zcela nesourodé sporty. Zatímco

fotbalisté se během devadesáti minut trvajícího kolektivního sportovního výkonu

snaží překonat soupeře tím, že do jeho branky v mezích pravidel dostanou herní

předmět – míč, sportovní gymnasté se během svých krátkých, maximálně devadesáti

vteřinových sestav, snaží předvést maximum co nejobtížnějších akrobatických prvků,

pokud možno bez viditelných chyb, ať již na nářadí či na pružné podlaze při prostných

cvičeních. Podle členění teorie sportovního tréninku se v tomto případě jedná o dva

naprosto odlišně zařazené sporty.

Zatímco fotbal jako sportovní hru řadíme dle výkonu mezi rychlostně vytrvalostní

sporty, gymnastika je sportem esteticko-koordinačním. Přesto skloubení těchto dvou,

na první pohled zcela odlišných sportů, může přinášet svá pozitiva. Gymnasté

například zařazují fotbal mezi oblíbené aktivity v rámci rozcvičení či v období letních

soustředění jako prostředek rozvoje rychlostní vytrvalosti. Trénink sportovní

gymnastiky u fotbalistů se v současné době stává velmi populárním.

Co vlastně může gymnastika fotbalistům nabídnout? Dnešní fotbalisté jsou ve své

podstatě skvělí atleti, kteří kromě toho, že velmi rychle běhají, disponují dobrou

vytrvalostí a výbušností, musí rovněž ovládat ve velké rychlosti míč a mít přehled co

se kolem nich na hřišti děje. Lze si představit, že fotbalový trénink zaměřený na

rozvoj individuálních herních dovedností a specifických sportovních schopností

může vést k relativně jednostrannému vývoji jedince s rizikem přetížení některých

částí pohybového aparátu, zatímco jiné části mohou ochabovat. Není zde příliš

prostoru pro rozvoj flexibility. Rovněž schází místo pro rozvoj všeobecné obratnosti,

jejíž nedostatek může negativně ovlivnit sportovní výkon fotbalisty. Jednostranným

zatížením vzniká celá řada svalových dysbalancí a asymetrií, které v konečném

důsledku mohou vézt až k akutním úrazům či dlouhodobým zdravotním problémům.

Nedostatek obratnosti nejenže může snižovat motorickou docilitu u hráčů, ale může

být rovněž i příčinou úrazu, především při špatně ovládaných pádech. Z tohoto
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důvodu čím dál tím častěji zařazují kondiční specialisté prvky sportovní gymnastiky

do tréninku fotbalistů. Ve sportovních akademiích předních sportovních týmů je

trénink sportovní gymnastiky pravidelnou součástí tréninkového procesu.

Osobně působím již několik let jako trenérka sportovní gymnastiky u žáků v předním

českém fotbalovém klubu. Svoje zkušenosti s tréninkem mladých fotbalistů chci

využít při psaní této bakalářské práce, která je zaměřena na tvorbu baterie dovedností

patřících do oblasti motoricko-funkční a koordinační přípravy ve sportovní

gymnastice. Tyto cviky by mohly být inspirací pro fotbalové trenéry či kondiční

specialisty působící u fotbalové mládeže.
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2 Cíle, úkoly a metodika práce

Cíle

Jedním z cílů práce bylo navrhnout baterii kompenzačních cviků a cviků vycházejících

z gymnastické motoricko-funkční přípravy, která by mohla být použita v prevenci úrazů

u fotbalistů žákovských kategorií. Dalším cílem práce je využití motoricko-funkční

přípravy v rámci oblasti rekondičních programů, které pomáhají vrátit sportovce nejdříve

na původní úroveň všestranné přípravy a až následně do specifické přípravy tréninku.

Úkoly

 vyhledání odborné literatury

 výběr vhodných cviků pro dané věkové kategorie

 sestavení jednotlivých baterií dle fyziologického účinku se zaměřením na vybrané

rizikové oblasti

 vytvoření fotografické databáze jednotlivých cviků

 názvoslovný popis jednotlivých cviků s jejich fyziologickými účinky

Metody

Práce má empirický charakter a je koncipována jako metodický materiál sloužící

k názorné aplikaci pro trenéry žákovských kategorií ve fotbalu. Ke splnění jednotlivých

úkolů práce byly vyhledány odborné publikace zaměřující se na motoricko-funkční

přípravu a kompenzační cvičení. Práce je konstruována jako návrh a demonstrace na

základě literárních zdrojů a vlastních zkušeností z praxe. Dokladovaný přehled a

zdůvodněný návrh kompenzačních a gymnastických cviků pro fotbalisty má svůj záměr

do vyústění v širší praxi.
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3 Teoretická východiska

3.1 Obecná charakteristika sportovního výkonu ve fotbale a gymnastice

Fotbal je sportovní, týmová a branková hra, která je jednou z nejmasivněji sledovaných

a nejrozšířenějších sportovních her na světě. Fotbalu se věnují nejen muži různých

věkových kategorií, ale i stále více žen. Fotbal s radostí hrají lidé bez jakékoli speciální

přípravy. Votík (2003, 137 s.) uvádí: „Fotbal na profesionální úrovni je i faktorem

ekonomickým a politickým, může ale také sloužit jako vhodná forma aktivního odpočinku

a zábavy v rámci rekreačních a rekondičních aktivit.“

Fotbal patří mezi rychlostní sporty. Stále více klade na hráče vyšší nároky z pohledu změn

a průběhu hry (intenzita, složitost, zatížení) a nutí odborníky, a zvláště trenéry, hledat a

realizovat nové adekvátní postupy taktiky. Charakteristické pro fotbal je fyzické a

psychické zatížení, které trvá po celou dobu hry, což vyžaduje vysokou funkční zdatnost

organismu. Hráči proto musí být na utkání dobře připraveni, koncentrováni a odhodláni

podat co nejlepší výkon. Následně hráči mohou splnit všechny technické, taktické a

kondiční požadavky (Frank, 2006).

Buzek (2007) popisuje oblast sportovního výkonu ve sportovních hrách jako jeden

z hlavních výchovných úkolů ve sportu. Tvrdí, že v každé specifické činnosti lze

dosáhnout úspěchu různými cestami. Nikdy by ale v této sféře nemělo chybět působení

na následné uvedení charakteristiky sportovce: cílevědomost a houževnatost, sebevědomí

a odvaha, smysl pro fair play, odolnost při neúspěchu a také pořádek a kázeň. Ve fotbale

se sportovní výkon rozděluje na dvě základní kategorie výkonu: herní výkon družstva a

herní výkon jednotlivce. Vysoký výkon charakterizuje dokonalá koordinace provedení

pohybového prvku, jehož základem je komplexní integrovaný projev několika tělesných

a psychických funkcí člověka, podpořený maximální výkonovou motivací (Dovalil &


[…]


360° (obr. 39)

Fyziologický účinek – rozvoj koordinace, stimulace svalů pletence ramenního.

Obrázek 39 Obraty o 360°
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Výchozí poloha – vzpor na bradlech přednožením – přednos. Úkolem je vytažení

z ramen, udržení úhlu 90° (obr. 40).

Fyziologický účinek – stimulace svalů ramenního kloubu, posilování břišních svalů.

Modifikace cviku – přednos roznožmo vně, vznos. Obtížnější a koordinačně náročnější

variantou jsou tyto cviky na dvou medicinbalech (přednos ve vzporu na dvou

medicinbalech).

Obrázek 40 Přednos ve vzporu na bradlech

Výchozí poloha – shyb stojmo (obr.41a), hrazda je ve výši obličeje. Úkolem je se dostat

do polohy vzporu odrazem dolních končetin a dynamickou vzpíravou aktivitou paží.

Odrazy do vzporu se provádí opakovaně (viz obr. 41b).

Fyziologický účinek – stimulace svalů paže.

Obrázek 41a Shyb stojmo Obrázek 41b Odraz do vzporu
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Výchozí poloha – vzpor na hrazdě, ramena jsou vytažená a lokty nataženy. Ručkování –

pohyb vychází z ramen, kratší pohyby z paží. Základem pohybu je zdůraznění přenesení

váhy (obr. 42).

Fyziologický účinek – stimulace ramenního kloubu a svalů paží, zpevnění svalů celého

těla.

Obrázek 42 Ručkování ve vzporu na hrazdě

4.2.4 Visová příprava

Výchozí poloha – svis bočný, nejlépe hmatem vidlitým (obr. 43). Cvičenec ručkuje po

hrazdové žerdi ve svisu v bočním postavení a provádí krátké sáhy střídnoruč (Krištofič,

2006).

Fyziologický účinek – stimulace lokomoce na pažích

Modifikace cviku – ručkování ve svisu v čelném postavení, ručkování ve svisu s obraty.

Obrázek 43 Ručkování ve svisu v bočním postavení
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4.2.5 Odrazová a doskoková příprava

Výchozí poloha – úzký stoj rozkročný na vyvýšené zelené podložce, odrazem obounož

seskok na zem (obr.44a) a doskok obounož na zem (obr.44b). Ze země odrazem obounož

výskok na vyvýšenou žlutou podložku (obr.44c). Stejný princip se opakuje do konce

připravené plyometrické dráhy.

Fyziologický účinek – funkční a silový rozvoj dolních končetin.

Obrázek 44a Úzký stoj rozkročný – seskok obounož

Obrázek 44b Doskok obounož na zem

Obrázek 44c Odraz obounož Obrázek 44d Doskok obounož na vyvýšenou podložku
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Výchozí poloha – stoj spojný na kraji vysoké kladiny, zapažit. Odrazem obounož – skok

snožmo vzpažit (obr. 45), doskok – podřep upažmo.

Fyziologický účinek – funkční a silový rozvoj dolních končetin, zpevnění těla.

Obrázek 45 Skok snožmo z kladiny

Výchozí poloha – úzký stoj rozkročný pravou (levou) vpřed na kladině bočně. Úkolem

je provádět v této labilní poloze odrazy snožmo a opakovaně přeskakovat švihadlo

(obr.46).

Fyziologický účinek – posilování extenzorů, stimulování rovnováhy.

Modifikace cviku – chůze ve výponu vpřed na kladině, chůze ve výponu vzad na kladině,

přeskoky snožmo s kroužením vzad, dvojšvih, přeskoky střídnonož s pokrčováním

přínožmo.

Obrázek 46 Skoky snožmo přes švihadlo na kladině
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4.2.6 Reakční příprava

Pro rozvoj reakční přípravy využíváme cvičení na optický a akustický povel trenéra.

Cílem je, aby reakční doba cvičence byla co nejrychlejší od doby stimulu. Mezi cvičení

na rozvoj reaktibility řadíme např. proskakování obruče, podbíháváni a přeskakování

dlouhého švihadla, chytání míče po kotoulu po odrazu o zeď atd.

Pro akustický i optický povel trenéra můžeme využít i cviky na trampolíně.

Výchozí poloha – polovysoký start, rozběh s odrazem na trampolínu a seskok podle

povelu trenéra. Úkolem trenéra je dát cvičenci z předem domluvených možností

pohybových činností jednu za úkol ve chvíli, kdy naskakuje na trampolínu. Povel trenér

bud slovně řekne nebo ukáže na předem připravených podkladech, tak aby cvičenec za

pohybu informaci mohl zjistit.

Fyziologický účinek – rozvoj reaktibility, aktivace dolních končetin.

Obrázek 47 Odrazem seskok z trampolíny na daný povel
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývá návrhem pohybového programu žákovské kategorie ve

fotbalu, založeném na gymnastických cvicích. Text může sloužit jako názorná pomůcka

při tvorbě tréninkových plánů. Praktická část je rozdělena do dvou tematicky rozdělených

oddílů. V první části je popsán návrh kompenzačního cvičení zaměřeného na nejvíce

oslabené a zkrácené svalové partie u fotbalistů. Druhá část se věnuje cvičení založeném

na gymnastické motoricko-funkční přípravě, která by měla sloužit jako preventivní

opatření před úrazy.

Jednotlivé cviky jsou názvoslovně popsány tak, aby bylo snadné je v tréninkovém

procesu aplikovat. K tvorbě jednotlivých baterií byla použita odborná literatura a osobní

zkušenosti řešitelky bakalářské práce, která se věnuje gymnastické přípravě pro fotbalisty

žákovských kategorií již několik let.

Závěrem je nutné podotknout, že se jedná pouze o návrh dané baterie cviků, kterou si

každý trenér může upravovat dle potřeby cílové skupiny či jednotlivců, ovšem za

dodržení obecných zásad motoricko-funkční přípravy.
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