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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či
příloh (tabulky, grafy, propočty apod.)

x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

x

samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Bakalářská práce je koncipována jako návrh a demonstrace na základě literárních zdrojů a vlastních

zkušeností z praxe. Řešitelka je studentkou specializace gymnastické sporty a zároveň jako bývalá

aktivní gymnastka v současnosti pracuje pro sportovní oddíl kopané jako kondiční trenérka. Ve své

práci čerpá především z literárních zdrojů, ale rovněž uplatňuje svou vlastní invenci při tvorbě

tréninkových baterií určených pro fotbalisty žákovských kategorií. Práce je doplněna celou řadou

názvoslovně popsaných fotografií ilustrujících jednotlivé cviky. Domnívám se, že tento druh prací

propojujících zkušenosti autora s odbornou literaturou, je velmi žádoucí. Celkově práci hodnotím jako

zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne 4. září 2019
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